№ 317/4836/23
№ 1-кп/317/70/2026

ВИРОК
ІМЕНЕМ УКРАЇНИ

29 червня 2026 року 

Запорізький районний суд Запорізької області в складі: 
головуючого судді ОСОБА_1 
за участю:
секретаря судового засідання ОСОБА_2 
прокурора ОСОБА_3 
захисника обвинуваченого, адвоката ОСОБА_4 ,
розглянувши у спеціальному судовому провадженні в залі Запорізького районного суду Запорізької області в м. Запоріжжі в режимі відеоконференції кримінальне провадження №22023080000001294від 09.08.2023 у відношенні: 
ОСОБА_5 , ІНФОРМАЦІЯ_1 , уродженця с. Новоолександрівка Веселівського району Запорізької області, громадянина України, одружений, який має двох неповнолітніх дітей, зареєстрований за адресою:     АДРЕСА_1 , який не є особою, щодо якого, згідно ст. 480 КПК України передбачений особливий порядок кримінального провадження, раніше не судимого,
за обвинуваченням у вчиненні кримінального правопорушення, передбаченого ч. 2 ст. 28 ч. 5 ст. 111-1 КК України,
ВСТАНОВИВ:

Згідно Конституції України, Україна є суверенною і незалежною державою. Суверенітет України поширюється на всю її територію, яка в межах існуючого кордону є цілісною і недоторканною. Перебування на території України підрозділів збройних сил інших держав з порушенням процедури, визначеної Конституцією та законами України, Гаазькими конвенціями 1907 року, IV Женевською конвенцією 1949 року, а також всупереч Меморандуму про гарантії безпеки у зв`язку з приєднанням України до Договору про нерозповсюдження ядерної зброї 1994 року, Договору про дружбу, співробітництво і партнерство між Україною і РФ 1997 року та іншими міжнародно-правовими актами є окупацією частини території суверенної держави Україна та міжнародним протиправним діянням з усіма наслідками, передбаченими міжнародним правом.
Всупереч вказаним нормам міжнародного гуманітарного права представники влади РФ, діючи всупереч вимогам п.п. 1,2 Меморандуму про гарантії безпеки у зв`язку з приєднанням України до Договору про нерозповсюдження ядерної зброї від 05.12.1994, принципам Заключного акту Наради з безпеки та співробітництва в Європі від 01.08.1975 та вимогам ч. 4 ст.2 Статуту ООН і Декларацій Генеральної Асамблеї Організації Об`єднаних Націй від 09.12.1981 №36/103, від 16.12.1970 №2734 (ХХV) від 21.12.1965 №2131 (ХХ), від 14.12.1974 №3314 (ХХІХ), спланували, підготували і розв`язали агресивну війну та воєнний конфлікт проти України, та віддали відповідні накази на вторгнення підрозділів ЗС РФ на територію України з метою її незаконного збройного захоплення та подальшої військової окупації.
24.02.2022 Указом Президента України №64/2022 «Про введення воєнного стану в Україні», у зв`язку з військовою агресією РФ проти України, на підставі пропозиції Ради національної безпеки і оборони України, відповідно до пункту 20 частини першої статті 106 Конституції України, Закону України «Про правовий режим воєнного стану» постановлено введення в Україні воєнного стану із 05 години 30 хвилин 24 лютого 2022 року строком на 30 діб, який неодноразово продовжено відповідними Указами Президента України, затверджених Верховною радою України, і діє по теперішній час. 
Так, 24.02.2022, на виконання вищевказаних наказів військово-політичного керівництва РФ, військовослужбовці ЗС РФ, шляхом збройної агресії із застосуванням зброї, військової техніки та артилерії, з нанесенням ракетних та авіаційно-бомбових ударів по військовій та цивільній інфраструктурі, незаконно вторглись на територію Україну через державні кордони України в Донецькій, Запорізькій, Житомирській, Київській, Луганській, Сумській, Харківській, Херсонській та Чернігівській областях, та здійснили збройний напад на державні органи влади, органи місцевого самоврядування, підприємства, установи, організації, військові частини, інші об`єкти військової та цивільної інфраструктури, які мають важливе народногосподарське та оборонне значення, після чого здійснили військову окупацію частини території України, в тому числі Запорізької області.
Відповідно до положень ч.1 ст.1 Закону України «Про забезпечення прав і свобод громадян та правовий режим на тимчасово окупованій території України» від 15.04.2014 (в редакції від 07.05.2022, далі за текстом - Закон №1207-VII), тимчасово окупована Російською Федерацією територія України (далі - тимчасово окупована територія) є невід`ємною частиною території України, на яку поширюється дія Конституції та законів України, а також міжнародних договорів, згода на обов`язковість яких надана Верховною Радою України.
Тимчасова окупація Російською Федерацією територій України, визначених частиною першою статті 3 цього Закону, незалежно від її тривалості, є незаконною і не створює для Російської Федерації жодних територіальних прав.
За державою Україна, територіальними громадами сіл, селищ, міст, розташованих на тимчасово окупованій території, органами державної влади, органами місцевого самоврядування та іншими суб`єктами публічного права зберігається право власності, інші речові права на майно, у тому числі на нерухоме майно, включаючи земельні ділянки, що знаходиться на тимчасово окупованій території. 
Тимчасово окупованою територією, відповідно до п.7 ч.1 ст.1-1 Закону 
№1207-VII, є частини території України, в межах яких збройні формування Російської Федерації та окупаційна адміністрація Російської Федерації встановили та здійснюють фактичний контроль або в межах яких збройні формування Російської Федерації встановили та здійснюють загальний контроль з метою встановлення окупаційної адміністрації Російської Федерації. 
Відтак, Наказом Міністерства з питань реінтеграції тимчасово окупованих територій України № 309 від 22.12.2022 «Про затвердження Переліку територій, на яких ведуться (велися) бойові дії або тимчасово окупованих російською федерацією», територія Веселівської селищної територіальної громади Запорізької області внесена до вказаного переліку та з 26.02.2022 є тимчасово окупованою Російською Федерацією територією України.
Після остаточної військової окупації значної частини території Запорізької області, представниками збройних формувань Російської Федерації фактично було узурповано всі владні повноваження на тимчасово окупованій території громади шляхом збройного захоплення адміністративних будівель органів державної влади та місцевого самоврядування, встановлення інституту військових комендатур, запровадження тотального контролю та жорсткого управління у всіх сферах життєдіяльності громади, фактичної ліквідації приватної власності, свободи слова, пересування та волевиявлення, а також шляхом повсякденного залякування населення, застосування фізичного і психологічного впливу до окремих категорій суспільства та верств населення, в тому числі шляхом незаконного позбавлення волі діючих представників органів державної влади України та місцевого самоврядування.
Разом з тим, приблизно на початку травня 2022 року представниками збройних формувань РФ, всупереч законного порядку, установленого Конституцією України, Законами України «Про місцеві державні адміністрації», «Про місцеве самоврядування в Україні» та іншими діючими нормативно-правовими актами, було створено окупаційну адміністрацію держави-агресора - т.зв. «Военно-гражданскую администрацию Запорожской области», з метою подальшого утримання адміністративно-політичного контролю на захопленій військовим шляхом та тимчасово окупованій території Запорізької області, а також реалізації узурпованих владних повноважень.
В подальшому, розпорядженням «Про підготовку організації проведення референдуму виборчою комісією Запорізької області» №195-р від 08.08.2022, виданим вказаною окупаційною адміністрацією держави-агресора, було фактично розпочату підготовку та організацію проведення незаконного референдуму щодо входження Запорізької області до складу Російської Федерації на тимчасово окупованій території Запорізької області, для чого вказаним розпорядженням незаконно створеній виборчій комісії Запорізької області було доручено опрацювати та надати пропозиції по організаційному, матеріально-технічному та іншому забезпеченню заходів з підготовки до проведення вказаного референдуму. 
Після цього, у вересні 2022 року, але не пізніше ніж 23.09.2022 (точна дата та час не встановлені), громадянин України ОСОБА_5 , перебуваючи на території с. Новоолександрівка Веселівської селищної територіальної громади Мелітопольського району Запорізької області, яка з 26.02.2022 по теперішній час є тимчасово окупованою Російською Федерацією територією України, діючи умисно, із власних корисливих мотивів, з метою підтримання та остаточного становлення окупаційної влади Російської Федерації на тимчасово окупованій території Запорізької області, достовірно усвідомлюючи протиправність своїх дій та бажаючи настання негативних наслідків, вступив у злочинну змову з головою місцевого територіального штабу референдуму, кримінальне провадження відносно якої виділено в окреме кримінальне провадження, яка безпосередньо займалася створенням та формуванням дільничних виборчих комісій, та зайняв посаду голови т.зв. «участковой избирательной комиссии №314», створеної за адресою: Запорізька область, Мелітопольський район, с. Новоолександрівка, пров. Шкільний, буд. 2.
В подальшому, протягом вересня 2022 року, ОСОБА_5 , перебуваючи на тимчасово окупованій території с. Новоолександрівка Веселівської селищної територіальної громади Мелітопольського району Запорізької області, будучи місцевим мешканцем та чоловіком старости цього села від окупаційної адміністрації держави-агресора, діючи умисно, за попередньою змовою з головою місцевого територіального штабу референдуму, кримінальне провадження відносно якої виділено в окреме кримінальне провадження, здійснив необхідні організаційні заходи до проведення незаконного референдуму, а саме підшукав та залучив до вказаної злочинної діяльності невстановлених осіб із числа місцевих мешканців, які увійшли до складу т.зв. «участковой избирательной комиссии №314» як члени комісії; за допомогою своєї дружини, яка зайняла посаду старости села від окупаційної адміністрації держави-агресора, організував на території КЗ «Новоолександрівський НВК» ЗОШ 1-2 ДНЗ Веселівської селищної ради виборчу дільницю, забезпечив членів виборчої комісії транспортними засобами та водіями, яких залучив для їх перевезення та розвезення бюлетенів для голосування на вказаному референдумі тощо. 
Після виконання територіальними штабами всіх необхідних дій та запланованих організаційних заходів з підготовки та організації проведення вказаного референдуму, 20.09.2022 окупаційною адміністрацією держави-агресора в Запорізькій області було видано указ №356-у «про призначення референдуму Запорізької області про вихід Запорізької області із складу України та про входження Запорізької області до складу Російської Федерації на правах суб`єкта Російської Федерації», яким вже фактично призначено проведення на тимчасово окупованій території Запорізької області незаконного референдуму про вихід Запорізької області із складу України та її входження до складу Російської Федерації, у період з 23 по 27 вересня 2022 року.
Після цього, на виконання вказаного незаконного указу окупаційної адміністрації держави-агресора, у період з 23 по 27 вересня 2022 року, перебуваючи на тимчасово окупованій території с. Новоолександрівка Веселівської селищної територіальної громади Мелітопольського району Запорізької області, ОСОБА_5 , діючи умисно, із власних корисливих мотивів, за попередньою змовою з головою місцевого територіального штабу референдуму, кримінальне провадження відносно якої виділено в окреме кримінальне провадження, та членами очоленої ним т.зв. «участковой избирательной комиссии №314», взяв безпосередню участь в організації та проведенні на території вказаного населеного пункту незаконного референдуму щодо входження Запорізької області до складу Російської Федерації, під час якого особисто агітував та примушував місцевих мешканців до голосування, в тому числі шляхом залякування і психологічного тиску.
Дії ОСОБА_5 органом досудового розслідування кваліфіковані за ч. 2 ст. 28 ч. 5 ст. 111-1 КК України, як участь в організації та проведенні незаконного референдуму на тимчасово окупованій території, за попередньою змовою групою осіб.
Під час підготовчого судового засідання в даному кримінальному провадженні судом, після дослідження доказів, поданих стороною обвинувачення та після з`ясування думки захисника обвинуваченої, було встановлено наявність підстав для проведення спеціального судового провадження за відсутності обвинуваченої (in absentia), про що постановлено відповідну ухвалу від 08 травня 2024 року.
В цьому зв`язку суд констатує, що захист обвинуваченого ОСОБА_5 здійснювався професійним адвокатом ОСОБА_4 , повноваження якої судом перевірено.
Під час судового розгляду судом, за участю прокурора та захисника, досліджено надані докази та встановлено наступні обставини.
Допитаний в судовому засіданні свідок ОСОБА_6 пояснив, що на початку квітня 2022 р. у с.Новоолександрівка Веселівської селищної ради Мелітопольського району заїхали військові РФ, поселилися в приміщенні школи, де він був директором, фактично окупували село. Від співпраці з окупантами ОСОБА_6 відмовився. 15.04.2022 р. його допитували, а 16.04.2022 р. вночі він з дружиною виїхали в м. Запоріжжя, оскільки йому погрожували, що відносно нього приймуть якесь рішення. ОСОБА_7 частенько ходив до школи, де дислокувались російські війська, коли свідок ще був у селі, він це особисто бачив. Після того, як вони виїхали з села, про події у селі йому відомо від його рідної сестри, яка там залишилася (і зараз там перебуває). Від сестри та від друзів, колег, ОСОБА_6 відомо, що ОСОБА_7 був організатором референдуму, що відбувся восени 2022 року, він очолив виборчу дільницю у с.Новоолександрівка. ОСОБА_5 підібрав собі склад виборчої комісії, однодумців, підготував приміщення в школі. Іноді він залякував людей, які були проти референдуму, зокрема родину ОСОБА_8 , які були вимушені виїхати. ОСОБА_9 здавав українських воїнів, хто служив в АТО. Також свідок додав, що ОСОБА_5 ніхто не погрожував, він добровільно співпрацював з окупантами.
Судом в порядку ст. 615 ч.11 КПК України були досліджені в судовому засіданні показання свідків ОСОБА_10 , ОСОБА_11 , ОСОБА_12 (том 2, а.с. 193-210), які вони надали під час досудового розслідування кримінального провадження, допиту в якості як свідків 13.05.2023 року та 17.08.2023 року, хід і результати допитів фіксувалися за допомогою доступних технічних засобів відеофіксації, оскільки свідок ОСОБА_10 знаходиться за межами м. Запоріжжя та Запорізької області та перебуває на військовій службі, не може прибути до суду для допиту, а свідки ОСОБА_11 та ОСОБА_12 , які мають статус внутрішньо переміщених осіб, змінили місце проживання та не виходять на зв`язок, що унеможливлює їх виклик та допит у суді. Так, свідок ОСОБА_10 пояснював, що він раніше проживав у с.Новоолександрівка Веселівського району. До кінця вересня 2022 р. він із сім`єю залишалися за місцем реєстрації. Коли їм стало відомо, що буде проводитись референдум щодо незаконного приєднання до РФ, йому та його дружині відверто погрожували у зв`язку із їхніми проукраїнськими настроями та позицією, тому вони виїхали у м.Бориспіль (25.09.2022). Йому відомо, що ОСОБА_13 , яка була старостою села Новоолександрівка Мелітопольського району разом із своїм чоловіком ОСОБА_14 , 09.05.2022 р. влаштували мітинг на підтримку Росії. Йому відомо, що ОСОБА_7 був головою виборчої комісії, разом з іншими особами їздили на машинах та пропонували мешканцям села голосувати на референдумі за входження до складу РФ, також вони возили виборчі урни по дворах. ОСОБА_7 був головою комісії, у нього був відповідний бейдж. Зазначив, що його дружині особисто погрожував ОСОБА_7 , це було приблизно в середині вересня 2022 року. Він відкрито казав, що прийшла російська влада, а вона перша на депортацію або утилізацію, тому що підтримує Україну. Коли дружина спитала в нього на якій підставі він - громадянин України, буде депортувати її - громадянку України з території України, він відповів що «ми нацисти і нас не повинно бути на російській землі», це все відбувалося у його присутності. Йому також відомо, що у ОСОБА_15 є зброя, бо він мисливець, у нього є 2 рушниці. Тому вони були вимушені виїхати, бо почали боятися за своє життя. 
Свідок ОСОБА_11 при допиті пояснювала, що вони проживали до 22 жовтня 2022 р. у селі Новоолександрівка Веселівського району. ОСОБА_5 бачила як він виходив з будинку по їхній вулиці, проводили референдум, він виходив з урною для голосування. Також бачила його на дільниці, він агітував щодо проведення референдуму. До них не заходили, знали їхню принципову позицію. Знає ОСОБА_5 з дитинства.
Свідок ОСОБА_12 пояснював, що вони проживали до 22 жовтня 2022 р. у селі Новоолександрівка Веселівського району. Чув за ОСОБА_5 що він активно агітував за референдум, їздив на автомобілі. Дізналися, що ОСОБА_5 є головою виборчої комісії з проведення референдуму. Їхня родина займала опозиційну позицію, участі у референдумі не брали. ОСОБА_5 з охороною ходили по домівках з урною для голосування. До них не заходили, знаючи їх і їхню позицію. Потім родиною виїхали в м. Запоріжжя.
Інформацією про особу з УДМС України підтверджено, що ОСОБА_5 , ІНФОРМАЦІЯ_1 , є громадянином України та документований паспортом серії НОМЕР_1 , що виданий 21.09.2001 року Веселівським РВ УМВС України в Запорізькій області (том 1, а.с. 119).
Протоколом огляду від 28 квітня 2023 року, з додатками (том 1, а.с. 136-151) встановлено, що слідчим за участю спеціаліста був проведений огляд інформації, розміщеної в мережі Internet за гіперпосиланням " ІНФОРМАЦІЯ_2 " (телеграм канал «ОСОБА_23»).
У вказаному телеграм каналі міститься публікація від 14.07.2022 під назвою (мовою оригіналу): «ІНФОРМАЦІЯ_4», опублікована о 14 годині 09 хвилин, яка має наступний зміст (мовою оригіналу, зі збереженням стилістики та пунктуації): «ІНФОРМАЦІЯ_4.
Мною, как главой Военно-гражданской администрацией Запорожской области, принято решение о проведении референдума, который состоится в начале осени. Прорабатываются механизмы. Референдум определит, чего хотят жители Запорожской области и как они хотят жить.
Механизм проведения референдума будет прорабатываться, а волеизъявление будет открытым и ясным».
14.07.2022 о 21:15 на вказаному телеграм каналі була розміщена публікація наступного змісту (мовою оригіналу): «Сегодня принял участие в большой пресс-конференции, на которой присутствовали представители международных средств массовой информации.
Обсудили много вопросов, среди которых важный для нас - референдум.
Приятно, что правда о жизни освобождённых территорий транслируется миру».
В публікації розміщений відеозапис, тривалістю 02 хвилини 03 секунди, на якому особа ОСОБА_16 (власник вказаного телеграм каналу) повідомляє про організацію проведення на окупованій частині Запорізької області референдуму з питання приєднання до РФ.
23.07.2022 о 17:48 на вказаному телеграм каналі розміщено публікацію, в якій зазначено про підписання керівником окупаційної адміністрації Запорізької області указу про створення на території окупованої частини Запорізької області виборчої комісії для проведення незаконного референдуму про приєднання Запорізької області до РФ.
28.07.2022 о 16:45 на вказаному телеграм каналі розміщено публікацію про проведення особою ОСОБА_16 , як керівником окупаційної адміністрації Запорізької області, робочої зустрічі з керівниками місцевих окупаційних адміністрацій щодо проведення незаконного референдуму та щодо інших питань діяльності окупаційних органів влади.
08.08.2022 о 14:26 на вказаному телеграм каналі була розміщена публікація, яка містить відеозапис наступного змісту (мовою оригіналу та від імені керівника окупаційної адміністрації Запорізької області, особи ОСОБА_16 ): «Сегодня в рамках форума общественного движения «Мы вместе с Россией» Запорожской области, был зачитан проект резолюции с предложением провести референдум о вхождении Запорожской области в состав Российской Федерации.
Резолюция была единогласно поддержана участниками форума, в котором приняли участие более 700 делегатов.
Мною подписано Распоряжение Центральной избирательной комиссии Запорожской области приступить к проработке вопроса организации проведения референдума по воссоединению Запорожской области с Российской Федерацией».
08.08.2022 о 22:16 на вказаному телеграм каналі була розміщена публікація наступного змісту (мовою оригіналу): «Дал поручение Избирательной комиссии проработать и представить предложения по организационному, материально-техническому и иному обеспечению мероприятий по подготовке к проведению референдума о вхождении Запорожской области в состав Российской Федерации».
До вказаного повідомлення прикріплено фотозображення наказу голови окупаційної адміністрації Запорізької області, особи ОСОБА_16 , № 195-р від 08.08.2022 про підготовку організації проведення відповідного референдуму. Роздруковану копію цього документа було досліджено в судовому засіданні.
20.09.2022 о 16 годині 56 хвилин в зазначеному телеграм каналі розміщено публікацію, в якій особа ОСОБА_16 , як керівник окупаційної адміністрації Запорізької області, повідомляє про проведення зазначеного референдуму в період з 23 по 27 вересня 2022 року. Також до цього повідомлення прикріплене фото розпорядження № 356-у від 20.09.2022, яке він підписав, як керівник окупаційної адміністрації Запорізької області, та яким призначене проведення незаконного референдуму про приєднання Запорізької області до РФ в зазначені в повідомленні дати. Цей документ також був досліджений безпосередньо у судовому засіданні.
23.09.2022 о 15 годині 28 хвилин в зазначеному телеграм каналі розміщено відеозапис тривалістю 43 секунди, на якому особа ОСОБА_16 проголошує про початок референдуму.
Архів вказаного телеграм каналу збережено на електронний носій інформації, що відображено в протоколі. 
Протоколом за результатами проведення негласної слідчої (розшукової) дії - зняття інформації з електронних інформаційних систем від 29 січня 2023 року, з додатком (том 1, а.с. 159-174) та протоколом огляду від 29.03.2023 року (том 1, а.с. 179-234), встановлено, що слідчим проведено аналіз інформації, отриманої з телеграм аккаунта «ОСОБА_24», який належить особі ОСОБА_17 , яка приймала участь в організації та проведенні незаконного референдуму та користувалась номером мобільного телефону НОМЕР_2 .
В чатах зазначеного акаунту Телеграм міститься група під назвою « ІНФОРМАЦІЯ_3 », в якому обговорюються питання організації та проведення референдуму, в тому числі на території Веселівської селищної громади Мелітопольського району Запорізької області. 
Так, мається файл «314 таблица по выплатам.xlsx» за 26.10.2022 р., на якому міститься інформація щодо членів дільничної виборчої комісії №314, які не отримали зарплату, серед яких зазначено ОСОБА_5 як голову комісії, крім нього, вказані заступник голови, секретар, два члени комісії. 
Також судом безпосередньо в судовому засіданні досліджені наступні документи, які отримані з вказаного вище чату Телеграм (мовою оригіналу):
?«Алгоритм работы участковых комиссий при проведении голосования», який містить загальну інформацію щодо організації та проведення голосування на незаконному референдумі (порядок голосування, порядок та процедура встановлення списків виборців, облік та видача бюлетенів, підрахунок голосів тощо);
?«Памятка по организации голосования в помещении для голосования», в якому викладено інструкції для членів виборчих комісій щодо організації процедури голосування з зазначенням хронології дій;
?«Основные мероприятия участковой комиссии референдума при подготовке и проведении референдума», в якому надані методичні рекомендації та інструкції для виборчих комісій при проведенні голосування на незаконному референдумі та додані зразки документів, які використовувались при цьому (акти, відомості, зразки заяв тощо);
?«Памятка по организации голосования вне помещения для голосования», яка містить положення щодо проведення голосування за межами виборчої дільниці та інструкції для членів виборчих комісій;
?«Памятка о порядке установления итогов голосования», в якій зібрано інструкції для членів виборчих комісій щодо процедури підрахунку голосів на незаконному референдумі.
Дослідженими у судовому засіданні протоколом за результатами проведення негласної слідчої (розшукової) дії - зняття інформації з електронних інформаційних систем від 13 листопада 2022 року, з додатком (том 1, а.с. 242-246) та протоколом огляду від 03.01.2023 року (том 1, а.с. 247-249, том 2, а.с. 1-9), встановлено, що слідчим проведено аналіз інформації, отриманої з телеграм акаунту «ОСОБА_25», який належить особі ОСОБА_18 , який є представником так званої «народної міліції» та користувався номером мобільного телефону НОМЕР_3 .
В чатах зазначеного акаунту Телеграм міститься група під назвою «ІНФОРМАЦІЯ_5», в якому зазначена особа ОСОБА_18 обговорює розстановку сил т.зв. «народної міліції» на виборчих дільницях. При цьому слідчим здійснено збереження прикріплених файлів з даної групи.
Одним з таких файлів є файл Microsoft Word з назвою (мовою оригіналу): «АДРЕСА И ПРЕДСЕДАТИЛИ УИК (1).docx». Вказаний файл містить таблицю з відомостями про номер виборчої комісії, адреси розміщення виборчих комісій, голів виборчих комісій, старших від органів т.зв. «народної міліції» та персональний склад осіб з числа незаконно створених окупаційною владою правоохоронних органів, які закріплені за кожною з виборчих дільниць.
Так, запис під порядковим номером 274 містить інформацію щодо виборчої комісії № 314, головою якої вказано ОСОБА_5 та зазначено його номер мобільного телефону: НОМЕР_4, а також вказано адресу комісії: с. Новоолександрівка, провул. Шкільний, 2, тобто у захопленому приміщенні КЗ «Новоолександрівський НВК» ЗОШ 1-2 ДНЗ Веселівської селищної ради.
Вказаний документ у роздрукованому вигляді є додатком до протоколу огляду та був безпосередньо досліджений судом.
Судом досліджено ряд протоколів пред`явлення особи для впізнання за фотознімками, в яких свідки ОСОБА_19 , ОСОБА_6 , ОСОБА_20 , ОСОБА_21 , ОСОБА_10 , ОСОБА_11 , ОСОБА_12 кожен окремо упізнали знайомого кожному з них особисто ОСОБА_5 на наданих фотознімках, попередньо описавши його зовнішність, як місцевого мешканця с. Новоолександрівка, який у вересні 2022 року разом зі своєю дружиною ОСОБА_22 брав участь в організації і проведенні незаконного референдуму щодо приєднання Запорізької області до РФ, очоливши виборчу комісію на території с. Новоолександрівка Веселівської селищної громади Мелітопольського району Запорізької області (том 2, а.с. 14-22, 28-32, 35-39, 42-47).
Також судом досліджені процесуальні документи щодо надання слідчим суддею дозволів на використанні результатів НСРД з інших проваджень у кримінальному провадженні № 22022080000002266 та виділення матеріалів кримінального провадження відносно ОСОБА_5 з кримінального провадження № 22022080000002266 в окреме провадження, якому присвоєно номер 22023080000001294(том 1, а.с. 63-67, 152-153, 156-157, 178, 235-237, 240-241; том 2, а.с. 12).
Вказані докази були досліджені судом безпосередньо у судовому засіданні з використанням комп`ютерної техніки та шляхом візуального огляду та оголошення їх змісту. Ці докази узгоджуються між собою як окремо, так і в своїй сукупності та повністю підтверджують вину ОСОБА_5 у пред`явленому йому обвинуваченні.
Так, з дослідженої судом інформації щодо особи, отриманої органом досудового слідства, встановлено, що ОСОБА_5 є громадянином України.
В судовому засіданні були також досліджені фотокопії документів, які повністю та поза розумним сумнівом підтверджують факт зайняття обвинуваченим посади голови незаконної виборчої комісії, створеної окупаційною владою для своєї легалізації на окупованих територіях, та його активної участі в організації та проведенні незаконного референдуму.
Досліджені судом документи повністю узгоджуються з показаннями свідків, які були досліджені судом, з яких вбачається, що ОСОБА_5 приймав активну участь в організації та проведенні незаконного референдуму щодо входження Запорізької області до РФ. Саме ОСОБА_5 здійснив необхідні організаційні заходи до проведення незаконного референдуму, а саме підшукав та залучив до вказаної злочинної діяльності невстановлених в ході судового розгляду місцевих мешканців, які увійшли до складу т.зв. «участковой избирательной комиссии №314» як члени комісії, з іншими особами займався агітацією напередодні референдуму та брав участь у проведенні референдуму, організував у приміщенні захопленого КЗ «Новоолександрівський НВК» ЗОШ 1-2 ДНЗ Веселівської селищної ради, виборчу дільницю, забезпечив членів виборчої комісії транспортними засобами та водіями для перевезення бюлетенів, тощо. 
Вказане, в поєднанні з отриманими внаслідок НСРД відомостями - копіями документів та перепискою в чатах причетних до незаконного референдуму осіб, поза розумним сумнівом свідчить про участь обвинуваченого ОСОБА_5 в проведенні незаконного референдуму саме у якості голови так званої (мовою оригіналу) «участковой избирательной комиссии № 314», що здійснювала свою діяльність на території тимчасово окупованого с. Новоолександрівка Веселівської селищної територіальної громади Мелітопольського району Запорізької області.
Системний аналіз всіх досліджених судом доказів у їх взаємозв`язку не залишає будь-яких інших версій подій та призводить суд до висновку про доведеність обвинувачення щодо ОСОБА_5 .
В цьому зв`язку суд не може погодитись з доводами захисника, висловленими нею у судових дебатах щодо недостатності досліджених в судовому засіданні доказів для визнання обвинуваченого ОСОБА_5 винним у пред`явленому йому обвинуваченні та необхідності його виправдання. 
При цьому, враховуючи те, що ОСОБА_5 добровільно зайняв свою посаду у незаконно створеній виборчий комісії на підставі досліджених в судовому засіданні нормативних документів окупаційної адміністрації і діяв разом з іншими особами, які також приймали участь в організації та проведенні незаконного референдуму, суд констатує, що діяв він за попередньою змовою групою осіб.
Суд кваліфікує дії ОСОБА_5 за ч. 2 ст. 28 ч. 5 ст. 111-1 КК України, як участь в організації та проведенні незаконного референдуму на тимчасово окупованій території, за попередньою змовою групою осіб.
При призначенні покарання обвинуваченому ОСОБА_5 , суд враховує ступінь тяжкості скоєного злочину, який відповідно до ст.ст. 12, 24 КК України є умисним тяжким злочином, особу винного, який раніше не судимий, є громадянином України, що під час війни фактично погодився співпрацювати з окупантами.
Обставини, що відповідно до ст. 66 КК України пом`якшують покарання обвинуваченому ОСОБА_5 в даному кримінальному провадженні відсутні.
Обставиною, яка відповідно до ст. 67 КК України обтяжує покарання обвинуваченому ОСОБА_5 є вчинення ним злочину з використанням умов воєнного стану.
За таких обставин, враховуючи особу винного та для досягнення цілей, встановлених ст. 50 КК України, суд вважає доцільним призначити обвинуваченому ОСОБА_5 покарання в межах санкції ч. 5 ст. 111-1 КК України (з урахуванням встановленої судом обставини вчинення злочину за попередньою змовою групою осіб) у вигляді позбавлення волі на певний строк з конфіскацією майна та з позбавленням права обіймати певні посади або займатися певною діяльністю.
Підстав для застосування статей 69 та 75 КК України в даному кримінальному провадженні не встановлено.
Враховуючи те, що ухвалою слідчого судді Жовтневого районного суду м. Запоріжжя від 17 серпня 2023 року в порядку, визначеному ч. 6 ст. 193 КПК України обвинуваченому обрано запобіжний захід у вигляді тримання під вартою, вказаний запобіжний захід до набрання вироком законної сили слід залишити незмінним.
Речові докази та витрати на залучення експертів в кримінальному провадженні відсутні. Цивільний позов не заявлений. 
Керуючись ст.ст. 323, 369-376, 615 КПК України, суд, -

УХВАЛИВ:

ОСОБА_5  визнати винним у скоєнні злочину, передбаченого ч. 2 ст. 28 ч. 5 ст. 111-1 КК України та призначити йому покарання у вигляді позбавлення волі на строк 8 (вісім) років з конфіскацією всього належного йому майна, з позбавленням права обіймати посади, пов`язані з виконанням функцій держави, місцевого самоврядування України та у органах, які надають публічні послуги, строком на 13 (тринадцять) років.
Запобіжний захід відносно ОСОБА_5 , обраний ухвалою слідчого судді Жовтневого районного суду м. Запоріжжя від 17 серпня 2023 року у вигляді тримання під вартою, залишити незмінним.
Початок строку відбування покарання ОСОБА_5 обраховувати з дня його фактичного затримання.
Вирок набирає законної сили після закінчення строку на апеляційне оскарження та може бути оскаржений в апеляційному порядку до Запорізького апеляційного суду через Запорізький районний суд Запорізької області протягом 30 днів з дня його проголошення.

Суддя: ОСОБА_1